

No. of Printed Pages : 11

ACC-1

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

(BDP)

Term-End Examination

June, 2022

ACC-1 : ORGANIZING CHILD CARE SERVICES

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note :** Question No. 1 is compulsory. Answer any other **four** questions. All questions carry equal marks.*

1. (a) Given below is a list of activities for each, state an area of development in which the activity primarily fosters development. The

P. T. O.

first one has been done for you as an
example : 10

e.g. Activity Area of development
Threading beads Fine motor development

- (i) Role play
 - (ii) Running to touch a tree
 - (iii) Making a tower with blocks
 - (iv) Matching cards of similar shape
 - (v) Singing rhymes
 - (vi) Drawing as per imagination
 - (vii) Narrating a story
 - (viii) Playing a team game
 - (ix) Predicting whether object will float or
sink in water
 - (x) Throwing a ball
- (b) Explain the following in a few sentences
each : 2×5=10
- (i) Gross motor development

- (ii) Egocentrism
 - (iii) Head-to-toe direction of development
 - (iv) Child-centeredness
 - (v) Anecdotal records
2. (a) Describe any **two** play activities for fostering cognitive development of four-year old children. 2×5=10
- (b) Give **one** example each which shows the following abilities of the infant : 2×5=10
- (i) Goal-directed behaviour
 - (ii) Experimentation
3. (a) During which stage of development does the child develop the sense of trust ? How does this develop and why is it important for the child to develop it ? 10
- (b) State **three** ways through which parents can develop altruism and empathy in their children. 10

4. (a) Describe the stages in language development in the first year of life. Give suitable examples. 10
- (b) Explain *five* strategies/activities through which the caregiver can foster the child's language development in the first two years. 10
5. (a) Describe the *three* food groups and give examples of *two* foods from each food group. 10
- (b) Give an example of a balanced lunch menu for a six-year old child. What are the nutrients that the child will get from the different items of the lunch menu ? 10
6. You have to enrol your child in a preschool centre. State *five* aspects that you will look for when evaluating whether it is an appropriate preschool. Give justification as to why you consider these five points as important. 20

7. Write on any *two* of the following : 10 each
- (a) *Five* strategies for effective story selection and narration.
 - (b) *Five* principles to nurture children's creativity.
 - (c) *Five* characteristics of thinking of the preschool child.
 - (d) *Five* points to keep in mind while evaluating a play activity conducted by a preschool teacher.

ACC-1

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी. डो. पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

ए. सी. सी.-1 : बाल देखभाल सेवाओं का संगठन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्र. सं. 1 अनिवार्य है। शेष में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (क) निम्नलिखित खेल-क्रियाओं की एक सूची है। बताइए कि प्रत्येक खेल-क्रिया प्रमुख रूप से विकास के किस क्षेत्र को बढ़ावा देती है।

उदाहरण के तौर पर, एक खेल-क्रिया का उत्तर
दिया गया है : 10

उदा :

- | खेल-क्रिया | विकास का क्षेत्र |
|--|--------------------------|
| तार में मोती पिरोना | सूक्ष्म क्रियात्मक विकास |
| (i) भूमिका अभिनय | |
| (ii) दौड़कर पेड़ को छूना | |
| (iii) गुटकों से 'टावर' बनाना | |
| (iv) एक जैसी आकृति के कार्डों का मिलान करना | |
| (v) बाल गीत गाना | |
| (vi) अपनी कल्पनानुसार ड्राइंग करना/चित्र बनाना | |
| (vii) कहानी सुनाना | |
| (viii) सामूहिक खेल खेलना | |

(ix) अनुमान लगाना कि वस्तु पानी में तैरेगा

अथवा डूबेगी

(x) गेंद फैंकना

(ख) निम्नलिखित को कुछ वाक्यों में स्पष्ट कीजिए :

2×5=10

(i) स्थूल क्रियात्मक विकास

(ii) अहंकेन्द्रिकता

(iii) सिर-से-पंजों की ओर विकास की दिशा

(iv) बाल-केन्द्रिकता

(v) व्यवहार सम्बन्धी विभिन्न घटनाओं का

रखरखाव

2. (क) चार वर्षीय बच्चों के संज्ञानात्मक विकास को प्रोत्साहित करने के लिए कोई भी दो खेल-क्रियाओं का वर्णन कीजिए। 2×5=10

(ख) शिशु की निम्नलिखित क्षमताओं को दर्शाने वाला

एक-एक उदाहरण दीजिए : $2 \times 5 = 10$

(i) लक्ष्य-निर्देशित व्यवहार

(ii) प्रयोग करना

3. (क) विकास की किस अवस्था के दौरान बच्चे में विश्वास की भावना उत्पन्न होती है ? यह भावना कैसे विकसित होती है और बच्चे के लिए इस भावना को विकसित करना क्यों महत्वपूर्ण है ?

10

(ख) कोई **तीन** तरीके बताइए जिनके प्रयोग द्वारा माता-पिता बच्चों में परोपकारिता और समानुभूति की भावना का विकास कर सकते हैं ?

10

4. (क) जीवन के प्रथम वर्ष में भाषा विकास की अवस्थाओं का वर्णन कीजिए। उचित उदाहरण दीजिए।

10

- (ख) किन्हीं **पाँच** खेल-क्रियाओं/कार्यनीति का वर्णन कीजिए जिनके प्रयोग द्वारा देखभालकर्ता प्रथम वर्ष में बच्चे के भाषायी विकास को बढ़ावा दे सकते हैं। 10
5. (क) **तीन** खाद्य-वर्गों का वर्णन कीजिए। प्रत्येक खाद्य-वर्ग के **दो** उदाहरण दीजिए। 10
- (ख) छः वर्षीय बच्चे के लिए दोपहर के संतुलित भोजन का उदाहरण दीजिए। भोजन में दिए गए प्रत्येक व्यंजन से बच्चे को कौन-से पोषक तत्व मिलेंगे ? 10
6. आप अपने बच्चे को शालापूर्व केन्द्र में दाखिल करना चाहते हैं। ऐसे **पाँच** पहलू बताइए जिनके आधार पर आप यह मूल्यांकन करेंगे कि वह शालापूर्व केन्द्र आपके बच्चे के लिए उचित है। आपको य **पाँच** पहलू महत्वपूर्ण क्यों लगते हैं, इसका स्पष्टीकरण दीजिए। 20

7. निम्नलिखित में से किन्हीं दो विषयों पर लिखिए :

2×10=20

- (क) प्रभावी कहानी के चुनाव और उसे सुनाने की विधि संबंधित कोई **पाँच** कार्यनीतियाँ।
- (ख) बच्चों की सृजनात्मकता को बढ़ावा देने के लिए कोई **पाँच** सिद्धान्त।
- (ग) शालापूर्व उम्र के बच्चों की विचारशक्ति की कोई **पाँच** विशेषताएँ।
- (घ) शालापूर्व शिक्षिका द्वारा आयोजित की गई खेल क्रिया का मूल्यांकन करने के लिए **पाँच** पहलू।